EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.302

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna
público, no endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br, o Edital de Chamamento Público nº
007/2021 e seus anexos - Seleção de Organizações da Sociedade Civil - OSC’s interessadas
em celebrar Termo de Colaboração para execução do projeto Qualificação Profissional e For-
talecimento de Grupos Produtivos, Associações e Cooperativas do Artesanato de Povos e
Comunidades Tradicionais.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 9:00h às 17:00h,
nos seguintes telefones: (71) 3116.6184 / 6164 / 6106, email: selecao.artesanato@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 01 de dezembro de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#604149#63#656166/>
<#E.G.B#604213#63#656232>
Portaria Nº 00351327 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
- SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar ELANNE MONTEIRO DE ALMEIDA,
matrícula nº 21479860, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 06 de Dezembro
de 2021 a 15 de Dezembro de 2021, substituir JULIO CEZAR PEREIRA DOS REIS BATISTA,
matrícula nº 21578934, no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#604213#63#656232/>
<#E.G.B#604299#63#656319>
Portaria Nº 00349757 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 15124473  ROSAURA MEIRA DE CASTRO VELLOSO  05.08.2013/04.08.2018  11.01.2021  29.01.2021

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

<#E.G.B#604299#63#656319/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#603997#63#656005>
RESOLUÇÃO Nº 011/2021 - Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao
Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado
da Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 01 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º
- Aprovar as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da
Comissão Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os
critérios da legislação pertinente;

Nº Projeto
Nº SEI Proponente Valor de Incentivo

25-124-2021 021.10713.2021.0005038-71 AESB-ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES DO
SUDOESTE DA BAHIA

84.848,00

25-125-2021 021.10713.2021.0005100-61 ROBERTA MARTINS SILVEIRA EIRELI 102.320,00
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 01 de dezembro de 2021.

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO
Presidente
<#E.G.B#603997#63#656005/>
<#E.G.B#604048#63#656059>
PORTARIA Nº 147 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Diretor Geral da Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso
de suas atribuições e em acordo com o exposto no processo nº 069.1469.2021.0003380-75,
RESOLVE: Art.1º - Constituir Comissão de Inventário de Bens de Consumo em Almoxarifado,
composta pelos servidores, ADRIANO DA SILVA, matrícula nº 69.000470, CONCEIÇÃO DA
CRUZ SANTANA, matrícula nº 69.000435 e JUMARIO GRISI, matrícula nº 69.463234, para
sob a presidência do primeiro, realizar os trabalhos de Inventário de Bens de Consumo em
Almoxarifado desta SUDESB, referente ao exercício de 2021 com o prazo até o dia 31/12/2021
para conclusão dos trabalhos. Art.2º - Os servidores ficam, desde logo, autorizados a praticar
todos os atos necessários ao bom desempenho de suas funções. Art.3º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Salvador, 01 de dezembro de 2021.

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#604048#63#656059/>
<#E.G.B#604078#63#656092>

RESULTADO DEFINITIVO DA FASE HABILITAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 04/2021 - SUDESB
A Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 073 de 23/07/2021, publicada em
24/07/2021, conforme ata constante nos autos torna público o resultado definitivo da avaliação
do cumprimento dos requisitos, impedimentos legais e do Plano de Trabalho (Fase Habilitação)
do Edital de Chamamento Público nº 04/2021, após nenhuma entidade ter apresentado
interposição de recurso contra o resultado preliminar da Fase de Habilitação, que tem como
objeto a seleção de entidade da sociedade civil sem fins lucrativos para implementação da 12ª
COPA 2 DE JULHO DE FUTEBOL SUB 15, para a consecução de finalidade de interesse público
e recíproco mediante a formalização de Termo de Colaboração, nos termos e condições esta-
belecidos neste Edital. Este resultado encontra-se no site http://www.sudesb.ba.gov.br/modules/
conteudo/conteudo.php?conteudo=62:

PROPOSTA CLASSIFICADA E HABILITADA
ENTIDADE NOTA STATUS DA ANÁLISE
CIDE - Capacitação, Inserção e Desenvolvimento 8,0 HABILITADA

Informamos que a documentação apresentada encontra-se disponível para verificação caso seja
de interesse das entidades participantes desse processo de seleção.

Em 30/11/2021. Susi Crystiane Santiago Docio - Mat. 69.446078, Presidente da Comissão.

PORTARIA Nº 148 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO DO EDITAL Nº
04/2021 - 12ª COPA 2 DE JULHO DE FUTEBOL SUB-15 - SUDESB
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso de
suas atribuições, RESOLVE: Homologar o resultado definitivo da avaliação do cumprimento
dos requisitos, impedimentos legais e do Plano de Trabalho (Fase Habilitação) do Edital de
Chamamento Público nº 04/2021, após nenhuma entidade ter apresentado interposição de
recurso contra o resultado preliminar da Fase de Habilitação, que tem como objeto a seleção
de entidade da sociedade civil sem fins lucrativos para implementação da 12ª COPA 2 DE
JULHO DE FUTEBOL SUB 15, para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco
mediante a formalização de Termo de Colaboração. Este resultado encontra-se, também, no site
http://www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=62:

PROPOSTA CLASSIFICADA E HABILITADA
ENTIDADE NOTA STATUS DA ANÁLISE
CIDE - Capacitação, Inserção e Desenvolvi-
mento

8,0 HABILITADA

O presente resultado previsto para 07/12/2021 foi antecipado para esta data, e a fase de
celebração do Termo de Colaboração está estimada para ocorrer em  09/12/2021, após emissão
de parecer técnico e jurídico.

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#604078#63#656092/>
<#E.G.B#604183#63#656202>
Portaria 149 de 01 de dezembro de 2021
O Diretor Geral da Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:  em complementação à PORTARIA Nº 073 DE 23 DE JULHO DE
2021, nomear como suplente da Presidente da Comissão de Seleção de Chamamento Público,
o servidor JOSÉ NEY DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula 11.146113, nas ausências e
impedimentos da servidora SUSI CRYSTIANE SANTIAGO DÓCIO, matrícula nº 69.446078.
Em 01 de dezembro de 2021
Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral
<#E.G.B#604183#63#656202/>
<#E.G.B#603978#63#655983>
Resumo do Termo de Fomento  nº   17/2021
Processo: 069.1486.2021.0002707-65. Partes: SUDESB e a Federação Universitária Bahiana
de Esportes - FUBE. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de transporte
terrestre, sonorização, iluminação, fotografia, montagem e desmontagem, elétrica, hidratação,
limpeza, segurança, ambulâncias, serviços de infraestrutura/equipamentos, serviços de infra-
estrutura/mobiliário, comunicação visual/divulgação, operação e controle, operação e logística,
internet, hospedagem, uniformes, cerimonial, oficina, alimentação e kit lanches, do “Projeto de
Ativação de Basquete 3x3 no estado da Bahia, no período de 03 a 12/12/2021, em 03 (três)
etapas presenciais, no Shopping Paralela, em Salvador, nos dias 03 e 04/12, 05 a 07/12 e
de 10 a 12/12/21. originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 18/2021. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/  Programa
303 / Região Planejamento 9900 / PAOE 5779/ Destinação do Recurso 0.246.000000 / Sub
Função 811/ Natureza da Despesa 335041/ Tipo de Recurso Orçamentário 1. Valor Global:
R$600.542,62 (seiscentos mil quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos).
Vigência: 90 (noventa) dias. Gestor da Parceria: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de
Excelência Esportiva. Data: 01/12/2021. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral
da SUDESB, Simon Vasconcelos Pereira - Presidente da FUBE e Sinval Vieira da Silva Filho -
Gestor da Parceria.

Resumo do Termo de Fomento  nº 19/2021
Processo: 069.1486.2021.0002993-13. Partes: SUDESB e a Federação Baiana de Ciclismo
- FBC. Objeto: o apoio financeiro para fazer frente as despesas de infraestrutura, divulgação,
material promocional, premiação e outros serviços da “22ª CORRIDA ECOLÓGICA BRUMADO

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br